Sungai Tresat, Kuala Berang, Ulu Terengganu pada tahun 1902 Masihi bersamaan

1320 Hijrah, menggambarkan sejarah bermulanya pertapakan Islam di Tanah

Melayu. Menurut analisis yang dijalankan oleh ahli-ahli sejarah, tarikh yang tercatat

di batu bersurat itu ialah 702 H/1303 M. Batu bersurat itu merupakan rekod sejarah

mengenai pertapakan Islam di Malaysia. Menurut Abdullah Ishak (1995:122) pula,

batu bersurat tersebut ditemui pada tahun 1899 Masihi. Batu tersebut bertulisan jawi

yang menerangkan secara ringkas hukum-hukum Islam, bertarikh 4 Rejab 702

Hijrah.